Ignoras, ó tolo, o poder da tua liberdade, pelo próprio  
Criador dado a ti? Ignoras quanto poder, desde o princípio,

---

665 Cf. TERTUL. *Marc.* 2. 8: *igitur sicut deus homini uitae statum induxit, ita homo sibi mortis statum attraxit.*

667 **Argumentum ingens**] VERG. *A.* 7. 791: *argumentum ingens, et custos uirginis Argus*; também antes da cesura.

669 **tonante**] cf. nota ao v. 376.

670-672 Cf. Jo 12, 24: *Qui immutat cor principum populi terrae, et decipit eos ut frustra incedant per inuium.*

673 ss. Prudêncio passa a expor várias razões acerca da liberdade humana. Cf. Tert. *Marc.* 2. 7: *nec illud miraberis, quod deus non intercesserit aduersus ea, quae noluit euenire, ut conseruaret ea, quae uoluit. si enim semel homini permiserat arbitrii libertatem et potestatem et digne permiserat, sicut ostendimus, utique fruendas eas ex ipsa institutionis auctoritate permiserat, fruendas autem, quantum in ipso, secundum ipsum, id est secundum deum, id est in bonum (quis enim aduersus se permittet aliquid?) quantum uero in homine, secundum motus libertatis ipsius.*

*sit concessa tibi famulo super orbe potestas* 675  
*et super ingenio proprio laxaeque soluto*  
*iure uoluntatis, liceat cui uelle sequique*  
*quod placitum nullique animum subiungere uinclo?*  
*An, cum te dominum cunctis quaecumque creatat*  
*praefereret mundumque tuis seruire iuberet* 680  
*imperiiis cumque arua polum mare flumina uentos*  
*dederet, arbitrium de te tibi credere auarus*  
*nollet ut indigno libertatemque negaret?*  
*Quale erat electus magni rex orbis ut esset*  
*non rex ipse sui curto foedatus honore?* 685  
*Nam quis honos domini est cuius mens libera non est,*  
*una sed inpositae seruit sententia legi?*  
*Quae laus porro hominis uel quod meritum sine certo*  
*inter utramque uiam discrimine uiuere iuste?*

te foi concedido sobre o mundo, teu servo, 675  
 sobre o teu próprio espírito e sobre o amplo direito  
 de uma livre liberdade, a qual pode querer e seguir  
 o que lhe agrada sem sujeitar a alma a nenhum vínculo?  
 Acaso, quando te fez senhor de tudo o que criara  
 e ordenou que o mundo servisse ao teu império, 680  
 quando te deu os campos, o céu, o mar, os rios, os ventos,  
 não iria querer avaro conceder-te, como a um indigno,  
 o arbítrio sobre ti mesmo, negando-te a liberdade?  
 Qual fora isto, se o rei eleito deste vasto mundo não fosse  
 rei de si mesmo, aviltado na sua honra mutilada? 685  
 Que honra, com efeito, a de um senhor cuja alma não é livre,  
 enquanto seu pensamento obedece, único, a uma lei imposta?  
 Que glória, enfim, tem o homem, ou que mérito, o de viver  
 segundo a justiça, sem o correto discernimento entre duas vias?

679 Cf. Gn 1, 28.

680 TERT. Marc. 2. 6: *sed et alias quale erat ut totius mundi possidens homo non inprimis animi sui possessione regnaret, aliorum dominus, sui famulus?*

685 CLAUD. 4 Cons. Hon. 262: *rex esse tui.*

688 ss. TERT. Marc. 2. 6: *tota ergo libertas arbitrii in utramque partem concessa est illi, ut sui dominus constanter occurreret et bono sponte seruando et malo sponte uitando, quoniam et alias positum hominem sub iudicio dei oportebat iustum illud efficere de arbitrii sui meritis, liberi scilicet. ceterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisset inuentus, non uoluntate. E AUG. Fort. 20: quod liberum arbitrium si non dedisset deus, iudicium puniendi nullum iustum esse posset nec meritum recte faciendi.*

*Non fit sponte bonus cui non est prompta potestas* 690  
*uelle aliud flexosque animi conuertere sensus.*  
*Atqui nec bonus est nec conlaudabilis ille*  
*qui non sponte bonus, quoniam probitate coacta*  
*gloria nulla uenit sordetque ingloria uirtus.*  
*Nec tamen est uirtus, ni deteriora refutans* 695  
*emicet et meliore uiam petat indole rectam.*  
*“Vade” ait ipse parens opifexque et conditor Adae,*  
*“uade, homo, adflatu nostri praenobilis oris,*  
*insubiecte, potens rerum arbiter, arbiter idem*  
*et iudex mentis propriae, mihi subdere soli* 700  
*sponte tua, quo sit subiectio et ipsa soluto*  
*libera iudicio. Non cogo nec exigo per uim;*  
*sed moneo iniustum fugias iustumque sequaris.*

Não se torna bom por livre vontade quem não tem o pronto poder 690  
 de querer o contrário e de converter a inclinação dos sentidos da alma.  
 Na verdade, não é bom nem digno de louvor  
 quem não é bom por livre vontade, pois, a honestidade sendo coagida,  
 nula é a glória, e a virtude inglória repugna.  
 Nem sequer há virtude, a menos que, recusando o mal, 695  
 resplandeça e busque por sua melhor índole o reto caminho.  
 “Vai”, diz o Pai, artífice e criador, a Adão,  
 “vai, homem, nobilíssimo graças ao sopro da nossa boca,  
 não subjogado, da natureza potente árbitro, árbitro  
 e juiz de tua própria alma, a mim sujeita-te apenas, 700  
 por tua vontade, de modo que essa submissão seja  
 livre, com pleno consentimento. Não obrigo nem exijo por força,  
 mas exorto que evitas o injusto e o justo sigas.

690 ss. HIER. Phil. 14: *Nihil quippe bonum dici potest, nisi quod ultroneum. [...] Quod autem necessitate bonum est, non est bonum.* E AUG. Conf. 1. 12. 19: *Nemo autem inuitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit.*

695-696 OV. M. 7. 20-21.

697 Vade ait] VERG. A. 3. 480; OV. M. 11. 137; STAT. Th. 2, 19; no início do verso.

698 Gn 2, 7.

700-703 AUG. Corrupt. 11. 32: *dederat [Deus] adiutorium, sine quo in ea [bona uoluntate] non posset permanere si uellet; ut autem uellet, in eius libero reliquit arbitrio.*

703 SI 36, 27: *Declina a malo, et fac bonum, et inhabita in saeculum saeculi.* Ecle 15, 18: *Ante hominem uita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei dabitur illi.*

*Lux comes est iusti, comes est mors horrida iniqui.*  
*Elige rem uitae! Tua uirtus temet in aeuum* 705  
*prouehat, aeternum tua damnet culpa uicissim.*  
*Praestet et alterutram permissa licentia sortem.”*  
*Hac pietate uagus et tanto munere abundans*  
*transit propositum fas et letalia prudens*  
*eligit atque uolens, magis utile dum sibi credit* 710  
*quod prohibente deo persuasit callidus anguis.*  
*Persuasit certe hortatu, non inpulit acri*  
*imperio. Hoc mulier rea criminis exprobranti*  
*respondit domino suadelis se malefabris*  
*inlectam suasisse uiro. Vir et ipse libenter* 715  
*consensit. Licuitne hortantem spernere recti*

A luz acompanha o justo, a morte terrível acompanha o injusto.  
 Elege o que é da vida! Que tua virtude te leve para a eternidade,  
 que tua culpa, ao contrário, eternamente te condene.  
 Que essa liberdade concedida outorgue ambas as sortes.”  
 Por essa bondade solto e repleto de tão grande dom,  
 transgride a lei que lhe foi dada e o mortífero, consciente,  
 escolhe, e voluntariamente, crendo mais útil 710  
 para si o que Deus proibiu e a astuta serpente persuadiu.  
 Persuadiu por exortação, decerto, não forçou com ríspida  
 ordem. A mulher, ré de crime, respondeu ao Senhor,  
 ao repreendê-la, que fora com ardilosas persuasões  
 atraída e persuadiu o varão. E o varão, livremente, 715  
 consentiu. Pôde desprezar a que lhe exortava,

704 Ecle 15, 14: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui*; e Ecle 15, 18: *Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei dabitur illi*. Jo 3, 20-21: *Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta*.

705 **Elige rem uitae]** Dt 30, 19: *Testes invoco hodie caelum et terram, quod proposuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem. Elige ergo uitam, ut et tu uiuas, et semen tuum*. CHAMILLARD (p. 592) considera que se faz referência às duas árvores postas por Deus no centro do Paraíso: a árvore da Vida e a árvore da ciência do Bem e do Mal (Gn 2, 9).